
LU Botāniskā dārza brīvdabas rododendru kolekcijas vēsturiskā attīstība 

Inga Apine, Rihards Kondratovičs 

Latvijas Universitātes Botāniskais dārzs, Latvijas Universitātes Rododendru selekcijas un 

izmēģinājumu audzētava "Babīte", inga.apine@lu.lv 

 

LU Botāniskajā dārzā pirmā rododendru kolekcija tika izveidota 20. gs. 30-to gadu vidū. 

Tomēr gan Otrais Pasaules karš, gan  vairākas bargas ziemas bija cēlonis lielākās daļas 

rododendru stādījumu bojā ejai. Interese par rododendriem kā vērtīgiem krāšņumaugiem no 

jauna pieauga 50-to gadu sākumā. Latvijas Universitātē Rihards Kondratovičs 1957. gadā uzsāka 

kompleksu rododendru ģints izpētes darbu, kas ietvēra ne tikai rododendru ģints introdukciju un 

aklimatizāciju, bet arī dažādu fizioloģisko, augšanas, attīstības, anatomisko un morfoloģisko 

parametru izpēti. Paralēli LU Botāniskajā dārzā veidoja rododendru kolekciju. Pirmajos desmit 

gados tika pārbaudīta vairāk nekā 200 taksonu piemērotība Latvijas klimatiskajiem apstākļiem. 

Plašās kolekcijas izveide bija pamats arī apjomīgajam selekcijas darbam, kas tagad tiek turpināts 

LU Rododendru selekcija un izmēģinājumu audzētavā “Babīte”. 

 


